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Úvod

V mé práci se zabývám vlivem sourozeneckých konstelací na asertivní dovednosti. Jak se

sourozenci od sebe navzájem liší, mi vţdy přišlo velmi pozoruhodné. Sleduji to občas i ve svém

okolí. Spousta starších sourozenců mi připadá zodpovědnější, neţ jsou jejich mladší sourozenci. Já

sama mám mladšího bratra, s kterým jsme úplně odlišné osobnosti.

V rodině tráví většina z nás nejvíce času, a zejména v dětství nám dává základní návyky, připravuje

nás na budoucí ţivot a má silný vliv na celkový vývoj osobnosti. Je to také první skupina lidí, ke

kterým si vytváříme určitý vztah. Osvojené základy pro sociální interakci si odnášíme i do vztahů

mimo rodinu. Přicházíme zde do kontaktu nejen s rodiči, ale také se sourozenci. To jakou

sourozeneckou pozici v rodině máme, se můţe podepsat na našich osobnostních rysech. Mezi

sourozenci existuje většinou jistá rivalita a navzájem se přetahují, aniţ si to uvědomují, o přízeň

svých rodičů. Zároveň k nám také rodiče podle naší sourozenecké pozice chovají. Mladším

sourozencům se můţe zdát povědomý výrok: „na to jsi ještě moc malý“. Starší děti zase např. musí

často mladším ustupovat a starat se o ně.

Tato sourozenecká pozice, uţ jen protoţe se sourozenci často mezi sebou předhánějí, má vliv i na

sebeprosazení jedince, ale také na to, jakým způsobem se člověk dokáţe prosadit. Zda je to

manipulací, agresivním způsobem nebo zda přitom dokáţe brát ohledy i na druhé. Schopnosti

prosadit se s ohledem na druhé říkáme asertivita.

Všechny tyto skutečnosti jsem se pokusila shrnout v následujících řádcích a zároveň jsem provedla

studii, která zjišťovala existenci souvislosti sourozeneckých konstelací s asertivitou.
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1 Teoretická část

1.1 Rodina jako základ socioemocionálního vývoje

Rodina je povaţována za základní sociální skupinu. Dítě se v ní připravuje na svůj další ţivot a

získává v ní základní citovou výbavu (Novák, 2007). Přetváří člověka na ve společensko - kulturní

bytost. Uţ od prvních měsíců nám poskytuje základní sloţky pro náš zdravý vývoj.

První sloţka je tzv. hodnotově normativní. Uţ od narození jsou nám vštěpovány nejen základní

sociální hodnoty, normy a pravidla, ale také způsoby komunikace, uvaţování a moţnosti, jak řešit

situace. Vnímáme zde jistou stabilitu systému, kterou v pozdějších vztazích očekáváme i od

společnosti. Rozvíjení vztahů v rodině má dopad na vytváření schémat interpersonálních vztahů a i

na vztah k sobě samému. Rodiče jsou soustředěni na kaţdý pokrok a projevy svého dítěte. Uţ

jenom proto je rodinné prostředí nenahraditelné, neboť tolik péče a zájmu se jedinci nedostává v

ţádné další instituci.

Následně nabízí rodina sloţku mezilidsky vztahovou, jelikoţ je vývoj dítěte zaloţen na sociální

interakci, díky které dochází k vzájemnému propojení chování dvou a více členů rodiny. Posilována

je verbální i neverbální komunikace, a tím je také zkvalitňováno porozumění dítěte a jeho schopnost

dorozumívat se.

Třetí sloţka, je sloţka rezultativní - „tvořená materiálními, duchovními a dalšími produkty, jež jsou

dítěti předávány v přirozených a neformálních situacích rodiny“ (Šulová, 2010, str. 129). Pomůckou

k získání těchto produktů mohou být např. vyprávění pohádek nebo různé rituály a tradice. Můţe

podporovat také estetické cítění. Těchto schopností se mu dostává pouze v případě, kdy je dítěti

věnována dostatečná pozornost jako jednotlivci.

Poslední sloţkou je podle Šulové sloţka osobnostní, snaţící se, jak o osobnostní rozvoj dítěte, tak o

pochopení sociálního kontextu nebo vztahového systému, v němţ člověk vyrůstá. Tento systém se

přenáší z generace na generaci. Při osvojování osobnostních rysů je důleţité emocionálně a kladně

naladěné prostředí. Jedinec však není pouhým produktem socializace. Je s podmínkami ve svém

okolí v interakci a je schopen své okolí měnit či přizpůsobovat se mu (těmto procesům říkáme

asimilace a akomodace- viz Kassin, 2007).

Všechny tyto důleţité aspekty se snadněji vyvíjejí v rodině, která je „zdravá“. To je taková rodina,

jeţ prokazuje známky soudrţnosti a respektuje autonomii kaţdého jedince. Má jasně stanovené role

pro jednotlivé členy i mezigenerační hranice. Komunikace v ní není nijak zamlţována nebo

znesnadňována.
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Jedinec je v rodině ovlivňován výchovou, jejíţ intencionální socializační působení se projevuje buď

represivně, nebo participačně. Represivní působení se zakládá na převládajícím principu odměn a

trestů. Toto působení můţe zanechat na osobnosti negativní stopy: zejména podmínky pro slabou

sebedůvěru, extrémní chování (siláctví či submisivitu a nesamostatnost), intoleranci apod. Naproti

tomu participační působení klade důraz na aktivitu, interakci, dialog a podporu dítěte. Tím vytváří

prostředí pro rozvoj zdravé sebedůvěry, toleranci, chápání širších souvislostí, kreativitu ad.

Názory týkající se vlivu rodiny na osobnost člověka, jsou velmi podobné i u jiných autorů. Např.

Virginia Satirová během své terapeutické praxe zjistila čtyři aspekty rodinného ţivota, které se v

souvislosti s rodinou neustále objevují: 1) sebehodnocení - pocity a názory mající člověk sám o

sobě, 2) komunikace- slouţící k vzájemnému dorozumění, 3) řídí se jistými pravidly v tom, jak se

chovají a co pociťují, a tím vytváří tzv. rodinný systém, 4) společenská vazba – jakým způsobem se

chovají k ostatním institucím a lidem mimo rodinu. (V. Satirová, 1994)

Podle Kevina Lemana si zase v rodinném ţivotě můţeme být jisti následujícími skutečnostmi „1)

Život v rodině je jedinečnou a významnou zkušeností. 2) Rodina má na člověka daleko větší vliv než

kterákoli jiná organizace nebo instituce. 3) V rodině má pořadí narození každého člověka

celoživotní vliv na to, kdo a co z něho bude. 4) Bez ohledu na to, jaké místo zaujímáme v rodině,

působí kolem nás ještě mnoho dalších sil, které mohou zasáhnout do děje a změnit situaci“ (K.

Leman., 1997, str. 43).

Důleţitý základ do ţivota dítěti zajišťují v první řadě jeho rodiče. Sourozenecké vztahy mají v

tomto případě pomocnou funkci. Nahrazují dětem to, co jim nedali jejich rodiče. Těchto náhradníků

můţeme ovšem najít mnohem více od prarodičů, po osoby zcela nepříbuzné. Vytváří se zde

představy o budoucích rolích a vztazích. Získává zde i první návyky, např. mytí a čištění zubů nebo

schopnost umět se rozdělit. Základ kaţdé lidské osobnosti můţeme najít ve velmi raném dětství.

Chování ve vztazích, které se vytvářejí v rodině, si potom odnášíme do budoucna, např. projevy a

chování k blízkým osobám. Čím větší počet členů rodiny, tím více vztahů v rodině. Sourozenecké

vztahy bývají jednodušší, proto konflikty probíhající mezi jednotlivými sourozenci jsou poněkud

povrchnější (Novák, 2007).

Některé funkce rodiny můţe nahrazovat společnost jako celek ovšem funkce emocionální je tak

jedinečná a nezastupitelná, ţe ji ţádná jiná společnost v tom zastoupit nemůţe (Šulová, 2010).

1.2 Socioemocionální vývoj dítěte v raném věku

Protoţe se spousta autorů v literatuře, ze které čerpám, zmiňuje o významu vlivu raných fází ţivota

(do 4-5 let věku) na vývoj jeho charakterových vlastností, rozhodla jsem se do práce zařadit i

kapitolu, týkající se vývoje socioemocionálních dovedností v tomto období.
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Od samého počátku našeho duševního ţivota nám jde o to, aby naše kroky směřovaly k nalezení

vztahu s někým druhým. Dětský organismus je slabý a potřebuje péči (Adler, 1994). Dítě v tomto

období potřebuje pomoc, podporu, povzbuzení a útěchu (Prekopová, 2002). Nabízí se tedy jeho

vztah s matkou. Přes ni si dítě získává pocit sounáleţitosti. Pokud selţe mateřská funkce, nemusí se


[…]


nevypátrala. Objevila jsem např. v knize Birth Order (Ernst, Angst, 1983)výzkumy, týkající se

dominance a autoritativnosti (Rohbarth et. Al., 1970). Dále také test, který prokázal mezi

vysokoškolskými studenty, ţe prvorozené ţeny, mající jednoho nebo dva sourozence vykazují vyšší

míru asertivity neţ později narození (Hall et al., 1977). Objevila jsem zde i výzkum, týkající vlivu

sourozeneckých konstelací na sebevědomí, kde např. jeden z výzkumů prokázal u prvorozených

školáků vyšší sebevědomí neţ u dalších narozených v pořadí (Coopersmith, 1967).

Většina těchto výzkumů byla prováděna na studentech, coţ se o mém výzkumu říci nedá. To ţe byl

uskutečněn příleţitostným výběrem, mi nezajistilo příliš velkou reprezentativitu vzorku, zato však

mnou získaní respondenti byli poněkud variabilnějšího rázu, i kdyţ účast na výzkumu byla

omezena věkově. Pochopitelně příleţitostný výběr vzorku mohl také k účasti přilákat jen určitý typ

respondentů. Velkou roli jistě hrála i subjektivita, neboť ne kaţdý se dokáţe úplně objektivně

zhodnotit. Faktem je, ţe zde uvedené studie, byly prováděny v zahraničí. Ţádný výzkum týkající se

sourozenecký konstelací a asertivity vyzkoušený na české populaci jsem nenašla. Dodrţela jsem

také standardnost uniformního přístupu, tím ţe všichni respondenti vyplňovali dotazník s totoţnými

otázkami. Zásadní problém mohlo způsobit, ţe diagnostická metoda, kterou jsem pouţila, mi

dovolila získat pouze omezená data. To znamená, ţe jsem zvolenou metodou přišla o moţnost se

respondentů doptávat a nezískala od nich moc velké mnoţství informací. Na druhou stranu bylo

cílem výzkumu zjistit pouze, zda existují nějaké souvislosti mezi dvěma proměnnými. Dále je třeba

upozornit na skutečnost, ţe můj vzorek nemusel být dostatečně velký, aby ukázal nějaký převratný

objev. Pochopitelně však moje práce můţe vzbudit větší zájem o danou tématiku.

Zejména pro oblast poradenské psychologie. Jak uţ jsem v práci uvedla, vliv sourozeneckých

konstelací není hlavní a stoprocentně rozhodující. Důleţitá je i výchova (Čapek a Čapková, 2010).

Proto po hlubším prozkoumání této tématiky, můţe věda získat důleţité informace zejména pro

rodiče. Ti pak budou vědět, jak lépe vychovávat své děti, aby z nich vyrostli zdravě sebevědomí

jedinci. Někteří rodiče si zase mohou uvědomit, jak ke svým dětem přístup změnit, kde dělají ve

výchově chybu apod. I samotným jedincům to můţe napovědět, jak lépe pochopit sebe samé, nebát

se projevit a říci vlastní názor.
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3 Závěr

Pomocí teorie v první části práce jsem se pokusila zmapovat oblast sourozeneckých konstelací a

asertivity, a to od raného socioemocionálního vývoje, přes charakteristiku jednotlivých konstelací a

moţných dalších vlivů na jejich projev, aţ po charakteristiku asertivity (asertivních práv a

povinností, asertivních dovedností, neasertivního jednání, i příčin jednání neasertivního). Z tohoto

teoretického základu bylo zjevné, ţe pořadí narození sourozenců má jistý vliv na osobnost člověka

(i na asertivitu), ač není ten rozhodující.

O tom, zda mají sourozenecké konstelace, nějaké významný vliv na asertivní dovednosti jsem se

chtěla přesvědčit v empirické části práce. Mnou provedená studie však neprokázala ţádnou

statisticky významnou souvislost mezi sourozeneckými konstelacemi a asertivními dovednostmi.

Vycházela jsem z předpokladu, ţe prvorození spolu s jedináčky by měli být více asertivní, neţ

později narození jedinci. Po provedení statistické analýzy se totiţ neprokázal ţádný významný

rozdíl mezi prvorozenými (včetně jedináčků) a později narozenými sourozenci. To, ţe se tato

skutečnost nepotvrdila, ještě neznamená, ţe určité odlišnosti mezi oběma skupinami vůbec

neexistují. Byly totiţ provedeny i jiné studie, které tuto skutečnost naopak prokázaly.

Zásadním důvodem pro nepotvrzení předpokladu můţe být ne příliš citlivá diagnostická metoda,

jejíţ zvolení sice nebylo chybné, ale vhodným doplněním této studie by jistě byl kvalitativní

výzkum, aby tak byla zajištěna větší kvalita výzkumu. Na ten uţ mi bohuţel nevystačily mé časové

prostředky. Na druhou stranu je tímto zanechán prostor pro pokračování v tomto výzkumu. Mnou

provedený výzkum byl prováděn také za jiných podmínek (např. můj výzkum v ČR, ale dříve

provedené studie v zahraničí, jiný výběr vzorku atd.). Další důvodem nepotvrzení mého

předpokladu můţe být i vliv jiných okolností na projev sourozenecké konstelace, neboť

sourozenecké konstelace nejsou jediným předpokladem pro vývoj sociálních dovedností a dalších

osobnostních charakteristik (viz kap., Co můţe mít vliv na projev konstelací)

Co se týče jiných studií na sourozenecké konstelace a jejich vlivu na osobnostní charakteristiky,

bylo prokázáno, ţe tyto konstelace mají svou váhu, ovšem je potřeba zaměřit se na tuto tématiku ze

širšího kontextu a brát ohledy i na další skutečnosti.

Proto si myslím, ţe si toto téma jistě zaslouţí větší pozornost a mělo by být blíţe prozkoumáno,

neboť můţe pomoci nejen jedincům, jak vnímat sebe samé, ale i rodičům při výchově dětí.
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