Posudek na bakalářskou práci

Posudek oponenta práce

„Sourozenecké konstelace a jejich vliv na asertivní dovednosti,“

kterou předkládá
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V úvodu práce se autorka věnuje rodině a její funkci v rámci vývoje dítěte k životu ve

společnosti. Podrobněji se pak věnuje důležitým charakteristikám ve vývoji dítěte v časných

fázích jeho životní cesty. V rámci podkapitoly 1.3 se specificky věnuje tématu sourozeneckých

konstelací. Vychází z díla klasika této oblasti – A. Adlera, ale využívá i další, recentní, odborné

koncepce. Pečlivě charakterizuje důležité body, ale také souvislosti a specifika pozice dítěte

podle narození. Podkapitola 1.4 je věnována tématu asertivity, rozpracována jsou asertivní práva

a povinnosti, dovednosti, téma pasivity, agresivity a manipulace. Specificky pak také rozebírá

osobnostní překážky ve využití asertivních dovedností.

V rámci empirického šetření si autorka stanovuje cíl zjistit, zda pozice člověka z hlediska

sourozenecké konstelace souvisí s jeho asertivními dovednostmi. Na základě analýzy literatury

stanovuje autorka hypotézy, které ověřuje v rámci svého šetření. Charakterizuje výzkumnou

strategii, sběr dat, výběr vzorku, postupy analýzy dat, autorka pak strukturovaně prezentuje

výsledky. Charakteristika souboru by měla spíše předcházet výsledky týkající se hypotéz.

Konstatování o vyšší hodnotě asertivity u mužů (graf 10, str. 47) by bylo třeba opřít o statistickou

analýzu a početní a věkové vyrovnání vzorků. Další diferencované informace o vzorku jsou

zajímavé, jsou však opřeny již o velmi různé počty respondentů. Autorka reflektuje zvlášť kvalitu

výzkumu. Dále pak diskutuje získané výsledky, uvádí je do souvislosti s dostupnými zdroji a

komentuje závěry a další doporučení pro ev. navazující výzkum.

Teoretická část práce je velmi pečlivě zpracována, věnuje se zvolenému tématu v rámci

vymezeného prostoru i poměrně do hloubky, zejména to platí pak o kapitolách týkajících se

sourozeneckých konstelací. Poněkud menší prostor je věnován tématu asertivity a teoretická

část tak působí ne zcela vyváženým dojem. Empirická část je realizována pečlivě, autorka

vyrovnává počty v obou zkoumaných skupinách. Práce je opřena o relevantní především

tuzemskou odbornou literaturu.

Na závěr otázka: Jak mohla věková distribuce a skutečnost, že většina respondentek byly ženy

ovlivnit výsledky?

Marcela Divišová předložila práci, která splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na UK FHS v Praze a navrhuji hodnocení: výborně.

K práci mám sice výhrady – uvedené výše v posudku – ty však dle mého názoru svou závažností

nepřevažují přínos práce, který vnímám v kvalitním zpracování teoretických podkladů a pečlivé

realizaci empirického šetření se zajímavými výstupy.
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